tim liberales adeo_ar&@o inter fe uinculo aftriz;
ut-zqi_lcmadmodum alteranix fine altérius adminis
culo conftare, ita ne talli quidem fine alterius in-
feritu pofsit . an uero extingui oratoria laus po
telt ; nifi una gubernandi; & differendi ratio ob-
fcuretur , ac prope obruatur » quarumunius hac
quafi propago efle , alteri quafi ex altera parteres
fponder.e exi{timatur ? aut omnino oratoris qu‘i{ﬁ
quam {tudium delere , poeta relinquere;, aut has
omnes artes remouere , reliquas. conftituere po-
terit ? quibus fublatis profecto incredibiles inge~
niorum acies obtundancuf necefle eft . Etenim
ubi induftria,qua artes continentur,atque augens
tur , obtorpefcit, ne ingenium quidem, quodab
ea acuitur fatis ualere poteft . cuius fi lumen ex<
tinguatur , uidete, quem tandem in locum omne
hominum genus peruenturum putetis , {iquidem
humana uita ferro fimilis eft , ut enim ferrum fi
exerceas, conteritur, {i non exerceas, tamen rubis
gine pereditur , fic homines exercendo contes
“runtur, fi non exerceantur , inertia , atque torpes
dine plus detrimenti accipiunt,quam cxerc’itati?
ne . ut autem focordia natura uires infirmat , #1€
focordiam tollit induftria,qua ipfa diuturna co’
fuetudine confirmatur . Eftetiam illud dilige”
tifsime prouidendum , ne quid ab hominib¥s
committatur eiufmodi, -quocLumana natura pec/

<are pofsit, nam fi ,pa_ululum lapfa fuerit;; i pla f‘i’Z
' cl
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eile pro fua infirmitate pracipitabit » Hoc autem
aptifsime  confequemur, fi noftro quifque inge.
nio non habenas effuderinmus, fed frenum iniece.
rimus , nec fuis ipfum fretum uiribus inani efferri
infolentia permiferimus, uerum honeftifsimis in-
duftriz carceribus ueterum fummorum uirorum
exemplo continuerimus.Quos quidem cum mul-
tis aliis derebus fumme laudandos effe cenfeo,
tum quod cum de fe forte arrogantius pradica.
rent , ingenio nihil , induftriz plurimum tribue-
bant, illud extenuabant, hanc augebant, illud dif.
fimulabant,hanc prafeferebant.Qua multa enim
naturx incommoda Demofthenes {uperafle ftu-
dio traditur lingua, nocis, {piritus,motusz quam
mulea Cicero?quam multa aliizqua pracepta col-
legifle dicuntur » num quia ingenio nullo effent 2
hon certe + eo enim excelluerunt . -num quia folis
naturz opibus fe admirabiles in dicendo futuros
efle defperarent?ne hoc quidem.quod nature ha.
itum prope dininumad dicendum attulerunt.
cur Fandem? quia quantum tardum ac pingue in-
Qenium excitari,atqs excoli praceptis , atque do»
frina poflet, intellexerunt . & quia tam lautam,
tam' magnificam oratoris fupelledtilem multo
Maturius ; ac facilius fe paraturos efle ratione , &
z:::n’ qUam Hi:ngenio » & natura c‘rediderun‘t v Bres
P-I'%Ed(ilt‘ﬁ: eft uel acerrimo ad dicendum ingenio
» qui plan¢ {ine lumine aliquo pracepto.

rum rationem poflet caufle cognolcendz uidete;
partes eius, ac {tatus omnes animo comprehen-
dere, argumentandi nim variam , atque recondi»
tum intelligere, pratereainitio captandas eorum
efle,, qui audivnt ; uoluntates , deinde rem expo~
nendam, poftea controuerfiam: conftituendam;,
tum id ; quod intendimus , confirmandum ; qua
contradicuntur refellenda, extrema autem oratio
ne qua pro nobis funt augenda , qua pro aduer-
fario abijcienda ? Qua omnia etfi pariter ab in
do@is, & rudibus temere, & fine ulla ratione for-
tafle fiunt , aptius tamen certe , & callidius a pe
ritis. argumento funt ea, qua de altione , & mex
moria tradita funt , qua ipfa etfi maxime propria
naturzfunt;in his tamen excolendis ars,& mode~
ratio quadam etiam adhibetur, nam lingua,uox;
latera , uires , animus denique ad memoriam fir-
muis ; qua nobis  natura donantur, praceptis ita
& ftudio conformantur,ut zque multa de Eis ims
buendis,& fingendis,atque de rebus inueniendiss
collocandis, & ornandis ueteres dicendi au&tores
fibi pracipienda efle ftatuerint. Qua cum ita fing
fane reftat , ut,quod fecundo loco pofitum erats
de difficuleate dicamus » Ilud enim crebrioribu®
quam uellem uocibus audio celebrari, difficile
efle oratorem tam multis, ac tam uarijs , qu# 9%
dicerit, occupatum praceptis facile , atque €XpPe”

dite, quod fentiat, explicare, atque tam multas 1%
2o ot nart€s
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partes animum; mentemque diftrahereis preefer.
timuero cum oratio 'cénformanda fit non folum
cle@ione,fed etiam conftru@ioneuerborum,cum
omnis ratio,unde ad probandum exprimi aliquid
.-pofsic,apcricnda > omnis uis dicendi in corum,
quiaudiunt mentibus;autincitandis,aut refleéten
dis’exprimenda, omnia deniq; hac utres, ut tem-
pus,utfocus poftulet difpenfanda, atque traGtan.
da fint.Ego uero hoc non difficile folum efle,fed
‘ne omnino quidem fieri pofle puto., fi quis tum
iplaneoratorie loqui uelit, cum praceptis. ipfis
oratoriis eft inftruendus’; aut i quis tum denique
cum dicit,, pracepta artis mente agitet » Nam {i-
cutinlegendo fi quis literas , uocel; fingulas fe-
«cum perpendat,cum legit, is nefyllabam quidem
feite ptonunciare pofsit; finautem ante in fingu.
lis literis cognofcendis elaborarit , deinde con.
“tungendis literis fyllabas compararit , primo qui.
dem tardius leget, deinde confuetudine paulatim
€xpedicam quandam, ac profluentem legendi ce-
Sritatem affumet, fic in hoc ftudio, {i quiseodem
®cmpore quo pracepta perdifcit, fe praclare,ac
Clenter effe diGurum exiftimet , uehementer er.
rtté (inautem ea, qua multo ante ftudio , atque
‘citat‘i';na_percepc?nt , diuturno poft ufu, atq; exer-
'queturne traQtarit, eam faculta'temrprofe&o confe
Pl ut quacung; de re facile dicere mﬂla pro-
- 3rtshabita ratione , fed non fine fummo ta.